Fazei hoje esta promessa solene, pois em tão ledo e fausto dia não podeis dar maior alegria 
à nossa mui amada Rainha, D. Maria Pia de Sabóia.

TENHO DITO!
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Pro Studiorum Instauratione Oratio, 
postridie idus Octobres anno MDCCCLXX, 

in Maximo Conimbricensis Academiae Gymnasio, 
a Publico Primario Juris Professore 

Joanne de Sande Magalhães Mexia Salema, Habita.

Ad studiorum instaurationem, hoc festo die augustoque loco, prout quotannis fieri solet, 
celebrandam, mihi nunc, pro lege, munus officiumque est de sapientia dicere. Nihil sane 
honorificentius mihi adcidere poterat! Ad quod autem rite implendum, egomet, qui me ipsum 
nosco, coram vobis, excellentissime et venerande Rector, clarissimi omnium ordinum Professores 
atque Doctores, caeterique viri perillustres, ingenue testor me, licet in studio diligentem, ingenii 
tamen, scientiae artisque dotibus non satis esse instructum. Dein inferior etiam ex eo mea conditio 
redditur, quod hic antehac eruditae eloquentissimaeque voces auditae sunt: quarum grata exstat 
memoria. Verumtamen, quum haud omnium sit ingenii sublimitas; quumque litteris dediti, 
sapientes praesertim ii quidem omnes, e quibus hic docentium ac discentium consessus constat, 
ad studiosorum litterarios lapsus excusandos proni sint; ipsique sciant hujus meae orationis 
causam non gloriam sed munus oficiumque esse: hinc in vestra erga me benevolentia penitus 
confido. Sic, nunc rem nostram agendo, aequo animo coram vobis dicere possum.

Sed quam feliciter in hunc diem Reginae nostrae natalis incidit! Maria Pia, Regis nostri 
Ludovici consors augusta, quamplurimis virtutibus, pietate et charitate praesertim, exomatissima, 
litterarum est etiam fautrix. Maria Pia ex Victore Emmanuele nata est: qui, sicut plerique proavi 
sui, a felicissimo Emmanuele Rege nostro cognomen adcepit; quique hodie totam regit Italiam:
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quae omnibus temporibus optimarum artium nobis praebuit exempla; et quae medio aevo prima 
novum litterarum ortum protulit. Quapropter nobismet ipsis summo studio congratulemur; et 
Deo Optimo Maximo, ut innumeros per annos Reges fidelissimos nostros prospere servet, vota 
faciamus.

Jam vero ad nostrum propositum.
Studiosi viri academici! Scitis quanti sapientia valeat. Hujus autem prodigia uno conspectu hic 

referam; ut, his in memoriam vestram revocatis, in sapientiam amore confirmemini, et magis 
magisque in scientiarum studium animi vestri inflammentur.

Creavit Deus hominem ad imaginem suam: quae quidem in anima humana invenitur: licet 
ea tam procul a divino spiritu sit, quam ab infinito finitum.

Speciatim vero imago Dei in humana ratione cernitur. Namque hujus elementa, quae Plato, 
Aristoteles, et Kant categorias vocitant, non sunt mere humana. Quod enim mere est humanum, 
cuique est proprium, varium et mutabile, ac prorsus a libera voluntate pendet; sed contra humana 
ratio apud omnes eadem est; super omnes imperium tenet: sola se ipsa regit. Unde quodammodo 
illa non divina non esse possunt.

Non sine causa igitur animam humanam divinitatis esse scintillam philosophus exclamat.
At ipse Deus Omnipotens, quum hominem, quoad animam hujusque naturam ac facultates, 

quibus eum exornavit, ad imaginem suam crearet, et sic creationis regem, in mundo dominantem, 
et coeli contemplatorem, eum constitueret; ipsius tamen hominis causa, voluit animam inscientem 
errorique subjectam in eo nasci; sicuti ubertatem, ex qua, per saecula omnia, humanum genus 
nutriendum foret, atque thesauros, ex quibus potentissima socialis culturae instrumenta aliquando 
profectura, terram suo in sinu abscondere; et etiam animam ipsam, sicuti corpus, laboris legi 
submitti. Homo ita, per se ipsum, voluntatis vi, et rationis conatibus, omnium, quae sibi prosint ac 
sub imperio sint suo, cognitionem capere deberet; ut ad omnem naturae sublimitatem, qua creatus 
est, se tollendo, sortem suam in terra obtinere posset, et meliorem simul in coelum adparare.

Eam ob rem sapientia magnificus est mentis humanae triumphus, ex quo, ratione duce, 
nonumquam cum revelatione conjuncta, hominis, mundi universi, et ipsius Dei notionem eadem 
mens adipiscitur; et regnum suum in terra ad exitum adducit. Sapientia est etenim, qualem 
definivit Cicero, cognitio rerum omnium, tum humanarum, quum divinarum; coeleste quidem 
immortalis entis, apud hominem depositi, adtributum.

Enimvero hominis potestas in victoriis super naturae elementa, in industriarum prodigiis, in 
populis regendis, in pulcherrimis praeliorum gestis, et id genus aliis, mirabilis est. Hujus autem 
ipsius virtus a spiritu nascitur, plenitudo vero ex sapientia dumtaxat acquiritur. Sed quanto magis 
illa quoad simplices humanae mentis effectus admiranda? Praesens tantum et futurum (id vero ex 
influxu), exterior hominis actio amplectitur; sed praeteritum etiam ejusdem spiritus, per 
sapientiam, sibi comparat. Historicus, antiquarius et philologus omnes universi mundi, ab usque
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ejusdem incunabulis, aetates, explorata earumdem cognitione, animo effingunt, et quasi ad vitam 
revocant. Geologus autem longius progreditur: terrae et stelliferi coeli creationi, sapientiae ope, 
adesse videtur, physicas illius leges alte penetrando.

Sensuum, quibus etiam imperium in orbe terrarum homo exercet, habilitas et actio, res 
quidem pretiosa est. Quanto autem pretiosius, quaecumque homo neque manu tentat, neque 
sentit, neque videt, spiritum obtinere? Sapientis enim spiritus adeo se se erigit, ut res praenuntiet, 
imo vero praedicat; quasi veteribus prophetis, per humanas tamen vias, compar. Colombus 
Americam praesagivit. Historiae philosophus futuros sociales eventus horumque consequentias 
praedivinat, et, ad instar Ezechielis, babylonicarum dissolutionem, novarumque doctrinarum 
auroram praenuntiat. Quid? Nostra ipsa aetate nonne vidimus illud gentium in America 
septemptrionali foederatarum celeberrimum bellum, a Ventura de Raulica praedictum, reipsa 
tandem exstitisse?

Sed praeterea omnis terra ad quemvis hominem pertinet; quoniam ab illo ubique terrarum 
actio externa exerceri potest: homo, et homo tantum, cosmopolita. Ad sapientem vero ipsi coeli: 
sapiens namque sagacitatis volatu ad tantam excelsitatem adscendere valet, et illic astrorum leges 
ac reconditos infinitae sapientiae thesauros agnoscere.

Denique per cultissimam hominis rationem scientiae creatio, si humana licet cum divinis 
comparare, similis est Dei in mundi creatione actui: vir sapiens idearum mundum veluti ex nihilo 
conficit; quod summum certe opus tanta admiratione antiquum philosophum perculit, ut 
exclamaverit: Duo splendidissima spectacula exsistunt, alterum coelestis camera stellis effulgens, 
alterum humana mens ideis illuminata!

Oh ratio! oh sapientia! quam mirabilia sunt opera vestra! Oh Sempiterne Deus! quam infinita 
est sapientia tua ac potestas, omnium bonorum causa, sive proxima, sive remota!. Coram te, Deus 
Optimo Maxime! me humillime prosterno; ac te, tota anima, tota mente, toto corde, adoro: in quo 
situs est praestantissimus rationis usus.

Sapientia vero litteris, artibus et scientiis, acquiritur.
Artes haud esse in scientiarum potestate apud vulgum creditur. Quod omnino falsum: 

namque ingenii in litteris ipsis secundariis nominatis, et artificialis laboris fructus, scientia 
comparantur, maturescunt, formosique fiunt. Dubio procul sapientiae sunt monumenta Ilias et 
Odissea; Apollo Belvedere et Sacra Familia a Raphaele picta. Quomodo autem, nisi scientia 
summoque simul ingenio, illi ipsi sese posteritati commendarent? Quomodo etiam, nisi 
idcirco, Demosthenes ab ipso Aeschinis capite eloquentiae coronam, omnibus fervide 
plaudentibus, ad se divelleret; et Graecis contra Philippum armatas dexteras daret? Quomodo, 
nisi idcirco, Tullius Catilinam ejiceret, et Caesaris quoque potestatem interdum ipse domaret? 
Quomodo?... Sed minime necesse est alia referre exempla: quae recentioribus etiam aetatibus 
plurima sunt.
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Sermonis origo revera mysterium continet. Tam sublimis est ars definitis verbis animi sensa 
promendi, ut ipsa non hominum, verum Dei, creatio esse videatur; ut Sussmilch, Rousseau, de 
Bonald et Herder sunt opinati.

Dubitari tamen nequit, quod sermonem, pariter atque omnia humana, progressus legi 
submitti, et ex sapientia quam perfectissimum fieri, Deus aperte voluerit. Certe quidem 
grammaticae, rhetoricae et litteraturae debetur ars nostras cogitationes recte, amoene, eleganter et 
facunde aliis enuntiandi, sicut et sapientiae divitias, a populo in populum, a saeculo in saeculum, 
per linguas multas ac dissimiles, transmittendi.

Geographia est Ariadnae filum, quod hominis gressus per orbis labyrinthum ducit. Ex qua 
ipse a conclavio suo, veluti ab alto, terras ac maria cernit.

Historia praeteriti est sequestris; et, ut ipsis Ciceronis verbis utar, testis temporum, lux 
veritatis, vita memoriae, magistra vitae, nuntia vetustatis.

Rationalis philosophia analysis lumen spiritui adhibet; et immortalem hujus naturam ac 
divina rationis aperit elementa; fidei gradus, quos nostrae ideae habere debeant, inquirit, ponderat, 
et comprobat.

Apud cultas nationes, jam a vetustissimis temporibus, superiora studia congregantur; quorum 
congregatio nobiliora illarum collegia, studiorum universitates, constituit. Hinc profecto scientiae 
sibi invicem auxilium praestant; inter sese nexus sustinent; atque omnium easdem colentium 
aemulationem excitant. Et ex hoc patenti, tum docentium, quum discentium, convivio, 
encyclopedicae notiones divulgantur.

Ex quibus scientiae aliae moralis, aliae physicae naturae, studio speciatim dant operam. 
Unde, antonomastice, illae morales, hae physicae, dicuntur; licet tamen fere omnibus aliqua sint 
communia.

In priori genere, quaedam de Deo divinisque perfectionibus, atque mysteriis, sublimissimas 
praebent notiones; nec non divinam voluntatem, moralia vincula, quae Deo certe hominem et 
universum mundum adstringunt, et erga Deum, ac, propter ipsum, erga nos et erga alios officia, 
indicant. Ex quarum doctrinae propagatione, duae maximae Deo et homini adversariae, impietas 
nempe ac superstitio, a societate removentur: sic etiam Dei cultus, boni mores, hominum amor, 
et aliae virtutes omnes, quae hominem nobilitant, et a quibus tot tantaque bona manant, aluntur. 
Hinc coelestis beatitudinis in terris quoque regnum oriri potest.

Aliae juridicorum inter homines nexuum principia, in ipsius hominis natura, nisi forte etiam 
in societatis elementis, analysis vi detecta, sicuti aliorum inter gentes nexuum, nos edocent. Ex 
quibus nostra jura et officia, tum civilia, quum politica, quin etiam illa, quae ad nationes, alias erga 
alias, spectant, recte definiuntur; omnium jurium tuitiones constituuntur aequae et efficaces; atque 
remedia et politicis et civilibus juribus laesis vindicandis, criminibus corrigendis, injuriis nationum 
ulciscendis, adhibentur meliora. Ex quibus etiam populi cujuslibet constitutiones et codices,
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regularumque collectio, quibus nationes, aliae erga alias, reguntur, et pacta inter sese conventa, 
confecta sunt. Hinc maxime provenit socialis vitae harmonia.

Sub Oeconomiae politicae adpellatione singularis quaedam est scientia, quae a plurimis aliis 
emanavit, et, non juris modo scientiis, sed pluribus aliis etiam, atque artibus, non pauca alimenta 
ministrat; quaeque, idcirco, ut sigillarim memoretur, oportet. Hujusmodi scientia de socialibus 
apud nationes divitiarum causis et effectibus nos edocet. Socialium legum ac melioris harum 
executionis, ad divitiarum illarum productionem promovendam, principia indicat; privatos, in 
rebus suis gerendis, et in laboribus, quos suscipiant, utiliter adhibendis, ducit; atque civiles 
imperantes, de publicis reditibus administrandis et impendendis, instituit; uno verbo, industrias, 
tum particulares, quum publicas, aptissime dirigit.

Alia etiam moralium scientiarum praestantia commemoranda est. Bellum corpori et animae 
quam maxime nocet; cor tremefacit; indelebilem labem sociali culturae infert; ac progressum 
vehementissime impedit. Bellum tamen (horribile dictu!), intervallis, a suopte cinere ruinisque 
resurgit. Bellum nunc (proh dolor!), hoc ipso saeculo, quod illuminatum dicitur, nova exitiali arte, 
quam atrocíssima, duas cultissimas Europae gentes evertit. Cur autem? Quod vera utriusque 
officia et emolumenta, quin etiam altiorem magnitudinem, ad quam, ex florentibus etiam apud 
utramque, territorio et populo amplissimam, litteris, scientiis et artibus, destinantur, sive non 
agnovere, sive contempserunt. Summatim, quod earumdem cupiditates fuere ratione potentiores. 
Hujusmodi autem scientiae, licet alta sua vox, et saepe apud ipsos populos, ubi scholae numerosae 
sunt et admodum florentes, non semper exaudiatur, perpetuo tamen ostendunt, quam sacra et 
inviolabilia sint nationum, ut liberorum augustissimorumque corporum, jura; et quomodo sine 
furore armorum et dura insania belli incolumia servari possint; atque patefaciunt ex officiis aliarum 
erga alias religiose implendis omnium gentium concordiam, universalem scilicet harmoniam, quae 
magis magisque exoptatur, necessario esse consequuturam; nunquam vero abuti arte licere. 
Denique in arcibus totius orbis vexillo pacis in perpetuum erigendo, ex maxima luminum 
effusione, adsidue contendunt.

In altero genere, aliae saluti vitaeque praesidio sunt. Propterea internas et externas nostrae 
physicae existentiae conditiones detegunt, et quicquid iis adversetur, ostendunt; ac rectissimis viis, 
nunc saluti vitaeque praecavent, nunc morbos depellunt, et cum maximo corporis hoste pugnant, 
ac nonnunquam ipsum feliciter vincunt. Insuper meliores pro salubritate publica provisiones 
indicant; et contagiones eminus praenuntiant. Verum etiam jurisprudentiam illuminant, illa 
maxime demonstrando: quinam, in humana specie, generationis sint naturales effectus; et intra 
quod temporis spatium foetus humanam formam induat; et intra quod vitalis fieri ac nasci possit: 
quaenam multorum criminum physica sint instrumenta; et quomodo abscondita, saepe in ipsis 
visceribus, multorum criminum etiam vestigia reperiantur. Quibus de causis insignis auctor 
Antropologiae forensis, Habenstreit, dixit: Haec est amica imperantium atque medentium
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conspirado, qua effectum est, ut aliquo veluti connubio medicina ac jurisprudentia inter se 
jungerenmr.

Aliae physici mundi, ejusdem proprietatum, magnitudinis et virium in eumdem agentium, et 
de his legum, quin etiam terrae, atmosphaerae et coeli, eventuum, quae phaenomena terrestria, 
atmosphaerica et coelestia dicunt, notionem praebent. Ex quarum nitidissima doctrina, et ex hujus 
florenti studio, evenit, ut homines lucem, electricitatem, vaporem, et omnes vires, quae a materiae 
adtractione et repulsu derivantur, in mirifica et perutilia suae externae potestatis instrumenta 
converterent, et veluti naturae machinas invenirent; uno verbo, ut tota natura homini quasi 
tributaria fieret. Sic innumera commoda et emolumenta hominibus dispensantur; industriae 
omnes majorem in modum crescunt; et inter homines communicatio, exinde etiam proveniens, 
exoptatae omnium fraternitati admodum suffragatur.

Quam fulgentissimi efficacesque scientiarum radii!
Quum sol nascitur, in coeli verticem ascendit, et rutilat; tunc tenebrae a terra depelluntur; 

natura expergiscitur, viresque omnes acquirit; tunc terra cum maximo splendore sese prodit. 
Pariter, quum scientiae florent radiisque suis societatem illuminant, tunc ex animo caligo 
dispellitur; et vita socialis adeo crescit, ut culta hominum gentiumque conditio in orbe adpareat, 
exstetque vivax.

Omnia populorum centra, quae, teste historia, notissima sunt, aulae nimirum Periclis, Octavii 
Augusti, Caroli Magni, Laurentii de Medicis, Leonis X, Ludovici xrv, et Ducis Caroli Augusti de 
Saxe Weimer, a litteris maxime, scientiis et artibus, splendorem adceperunt.

Nostrae autem egregiae lusitanae historiae evolvatur liber.
Regni nostri ultra mare amplificatio, ex qua Lusitania inter maximas gentes olim habenda 

foret, et revera perdiu habita est, sub Joanne I incepit; et exinde usque incessit, donec sub 
Emmanuele perfecta esset. Tunc res miras certeque praeclarissimas, per tumida maria, et aliqua 
nunquam antea sulcata, ac postea in perlonginquis regionibus detectis, majores nostri gesserunt.

Scientiarum autem sol, licet crebro inter nubila, longe tamen ante Joannem I, radiaverat; 
exinde vero, sensim dispulsis nebulis, nitidissimus prodiit. Alphonsus III, in primisque Dionysius 
Rex, publicae institutioni jecerunt fundamenta; Dionysius ipse vir pro temporibus doctissimus 
existimatur; Petrus Julianus, medicus, theologus et mathematicus, qui, sub Joannis XXI nomine, in 
pontificium solium ascendit; et Petrus Infans Barcellensis Comes, per litteras optimam 
existimationem adepti sunt; quae, saeculorum victrix, ad nos usque pervenit. A Joanne I ad 
Emmanuelem usque, adparuerunt Joannes Gonsalves Zarco, Gundissalvus Velho Cabral, 
Antonius de Nole, Didacus Cão, Bartholomaeus Dias, Vascus da Gama, Petrus Alvares Cabral, 
Alphonsus de Albuquerque, Ferdinandus de Magalhães, horumque nonnulli alii insolita in 
navigatione comites. Qui tamen sine lumine in tenebris incedere, nec populos subigere, nequirent. 
Et eodem circiter tempore adparuerunt etiam, praeter alios, Joannes das Regras, Petrus Nunes,
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Oduardus Rex, Henricus et Petrus, Portugaliae Infantes, Ferdinandus Lopes, Gomes Eannes de 
Azurara, Oduardus Galvão, Garcia de Rezende, et Ruy de Pina. Exinde praesertim, illa etiam de 
causa, ad tantum fastigium litterae pervenerunt, ut easdem sub Joanne III auream aetatam plene 
obtinuisse non immerito judicetur. Tunc circiter, praeter caeteros, floruerunt, Joannes de Barros, 
Bernardinus Ribeiro, Damianus de Goes, Oduardus Nunes de Leão, Aegidius Vicente, 
Hieronymus Osorio, Franciscus Sá de Miranda, Mendes Pinto, Antonius Ferreira, Franciscus 
Rodrigues Lobo, Didacus de Paiva, Ludovicus de Granada, Joannes de Lucena, Hieronymus 
Corte-Real, Hector Pinto, Amator Arraes, Ludovicus de Sousa, et Ludovicus de Camões. - 
Quorum omnium gloria nulla umquam aetas obscurabit, quorumque nomina in perpetuum 
manebunt: in quibus maxime sunt memorandi: Vascus da Gama, nautarum gigas, et maximus dux 
praefectusque classis, ac Ludovicus de Camões, immortalis Lusiadum cantor, vatum princeps; a 
Deo uterque veluti destinatus, ut se invicem nobilitaret; uterque ubique cultarum gentium in 
honore habitus.

Sed, (quae rerum humanarum est vicissitudo et inconstantia!) brevi tempore, tam florentes 
litterae, post exteram dominationem, ac perdiu deinde, fere penitus deperditae sunt. Ex intervallo 
aliqua ingenia magna, qualia Antonii Vieira, Francisci de Macedo, et Emmanuelis Bernardes, tunc 
florentium, nomina indicant, litterarum portum capiunt; sed praeter solitum et paucissima. 
Tandem, felici quodam fato, Josepho I regnante, per publicum Marchionis a Pombale in regni 
negotiis ministerium, litterae renatae sunt; quae, exinde usque pleno gradu incedentes, 
quamplurimos insignesque viros doctos, antea nominatis aequiparandos, procrearunt.

Per commemorata litterarii splendoris tempora, in quolibet scientiarum genere speciatim, viri 
permulti, eruditi et gravissimi, fulserunt; quorum edita opera ingentem opimamque bibliothecam 
constituunt; et quae academicis, in albo cujuslibet superiorum studiorum ordinis inscriptis, omnia 
prorsus pernotescent.

Quid mirum! Certo est certius, quod gentium magnitudinem, sub quovis adspectu, litterae 
gignunt; postea vero illius etiam sunt effectus. Litterae quidem, licet nascentes, ut aliquando 
nationum fines propagarentur, et ut tum ab universis tum a singulis civibus, meliores pro fortunata 
vita physicae, praeter et morales, conditiones obtinerentur, magnopere contulerunt; iis tamen 
obtentis, litterarum cultura, ideoque messis, valde aucta est. Litterae quoque extra alia bona, 
quorum sunt causae, nationum, etsi inter alias minorum, ubi tamen regnent, prosperitatem 
sustinent, per artes et industrias, quod a majoribus dominiis provenire poterat, supplendo; et, una 
cum fervido civium in patriam amore, earumdem nationum libertatem, quin etiam splendorem 
dignitatemque, tuentur: denique, per se ipsae, litterae easdem nationes efficiunt magnificas. Litteris 
autem maximo sunt impedimento et bellum et vexatio et discordia et publicarum rerum instabilitas 
et adversae res aliae.
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Saeculum XIX, apud cultas omnes gentes, tam fulgenti gloriae corona nondum esset 
exornatum, nisi in eo tot tantaque ingenia florerent; ac societati uberrimos manentesque sapientiae 
fructus legarent. Quibus ingeniis et scientiae omnes, et artes industriaeque, ingentes progressiones 
debent; speciatim vero, sive originem, sive incrementum, scientiae illae, quae dicuntur historiae 
philosophia, oeconomia politica, statistica, administrativum jus et administratio, collybistica, 
chymica organica et inorganica, mechanica, agronomia, physiologia, imponderabilium physica, 
hygiena publica, medicina legalis, et caet.; sicut et artes (et hinc quaepiam industriae), nimirum, 
Sicard vel Braidvood de surdis et mutis docendis, mnemonica, tachygraphia, lythographia, 
photographia, galvanica, et caet.

Ab omni vetustate sapientiam homines in summo honore habuerunt. Praecipue vero 
notissimi maximam ejusdem potestatem adgnovere. In publicis monumentis, gloriae erectis, prope 
dominatores magnos, veluti Alexandrum, Annibalem, Caesarem, et Napoleonem I, adparent 
sapientes amplissimi, veluti Plato, Aristoteles, Cicero, Leibnitz, et Humboldt. Alexander M., in 
suis ad Aristotelem litteris, dicit, malle se suae potestatis ex sapientia praestantiam habere, quam 
super homines potestatem maximam, quae sibi a Deo data est: et Horatius ait:

Ad summum, sapiens, uno minor est Jove, dives,
Liber, honoratus, pulcher, rex denique regum.

Nulla vero alia humana lingua sapientiam melius laudare potest, quam Liber Sapientiae, his 
verbis:

Omnibus mobilibus mobilior est sapientia: attingit autem ubique propter suam munditiam. 
Vapor est virtutis Dei, et emanatio quaedam est charitatis omnipotentis Dei sincera: et ideo nihil 
inquinatum in eam incurrit. Candor est lucis aeternae, et speculum sine macula Dei majestatis et 
imago bonitatis illius. Et quum sit una, omnia potest: et in se permanens omnia innovat, et per 
nationes in animas sanctas se transfert, amicos Dei et prophetas constituit. Est speciosior sole, et 
super omnem dispositionem stellarum, luci comparata, invenitur prior. Illi succedit nox, 
sapientiam autem non vincit malitia. Et si divitiae adpetuntur in vita, quid sapientia locupletius, 
quae operatur omnia?

Academia de Dijon, anno MDCCL, litteratos viros proposito invitavit praemio, ut 
perpenderent sibique declararent, utrum necne scientiarum et artium renovatio ad mores 
emendandos conferret? Joannes Jaches Rousseau eidem Academiae librum, quem illa de causa, 
conscripserat, obtulit; in quo sustinuit scientiae propagationem ad mores depravandos, populorum 
dignitatem deterendam, potenter conferre; principia Deo adversa populo illam edere, et malorum 
gurgitem rosis tegere. Quae Academia librum illum praemio decoravit; pure tamen (credimus) 
litterarium hujusmodi operis meritum, atque auctoris nomen inspiciendo magnique aestimando.
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Dicere vero supervacuum est, quam alte liber ille in litterarum republica personuerit, ut 
mirabile ingenii opus in maximo paradoxo sustinendo. Celebrior liber ille evasit, quum ederetur, 
saeculo ipso XVIII progrediente, quo Europa culta litterarum studio, philosophiae praesertim, ex 
Cartesii et Bacon operibus incitato, admodum flagrabat. Sed Rousseau ipse (sapientis est mutare 
consilium) aliquatenus dicta retractavit, quum Lorenae Duci, Poloniae Regi, illum repellenti, 
responderet.